

Số: 948 /KH-BCĐCĐS

Cao Bằng, ngày 22 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Cao Bằng năm 2022

Căn cứ Quyết định số 1980/QĐ-UBND ngày 22/10/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh¹; thực hiện Kế hoạch hoạt động của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2022 ban hành kèm theo Quyết định số 27/QĐ-UBQGĐS ngày 15/3/2022 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số, Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Cao Bằng ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò, trách nhiệm và hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số của tỉnh trong công tác tham mưu giúp UBND tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai các nhiệm vụ, mục tiêu về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh năm 2022.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các chương trình, nhiệm vụ theo tinh thần Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 07/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX “Về xây dựng Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số, chuyển đổi số tỉnh Cao Bằng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Đề án của UBND tỉnh về “Chuyển đổi số tỉnh Cao Bằng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 2769/KH-UBND ngày 10/11/2020 về Chuyển đổi số tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

2. Yêu cầu

Trên cơ sở Nghị quyết, Đề án, Kế hoạch về chuyển đổi số của tỉnh, các Sở, Ban ngành, UBND các huyện, thành phố chủ động xác định nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số thuộc ngành, lĩnh vực, địa phương mình để tổ chức triển khai thực hiện trong năm 2022.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2022

1. Tổ chức quán triệt, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số

a) Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý về chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số để thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

b) Tổ chức phổ biến, quán triệt tới toàn bộ các tổ chức, cá nhân liên quan

¹ Về việc kiện toàn và đổi tên Ban Chỉ đạo xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh Cao Bằng thành Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Cao Bằng.

về việc tăng cường quản lý đầu tư, bảo đảm hiệu quả khi ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính phủ số, chuyển đổi số sử dụng ngân sách nhà nước.

c) Tổ chức phổ biến, quán triệt tới toàn bộ các tổ chức, cá nhân liên quan về nguyên tắc bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

d) Thiết lập mạng lưới công nghệ số cộng đồng hỗ trợ triển khai chính quyền số, kinh tế số và xã hội số đến tận cấp đơn vị, cấp cơ sở, phường, xã, tổ, thôn, xóm.

2. Triển khai hạ tầng, nền tảng số

a) Triển khai ứng dụng Nền tảng trạm y tế xã, đẩy mạnh chuyển đổi số y tế trên địa bàn tỉnh. Phấn đấu tất cả các cơ sở y tế phường, xã, phòng khám khu vực trên địa bàn tỉnh sử dụng nền tảng trạm y tế xã².

b) Xây dựng và triển khai Kế hoạch thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số theo hướng dẫn tại Quyết định số 186/QĐ-BTTTT ngày 11/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển kinh tế số và xã hội số.

c) Xây dựng và triển khai Kế hoạch dịch chuyển các hệ thống thông tin hiện có lên điện toán đám mây, chú trọng tới việc rà soát, đánh giá, bảo đảm trung tâm dữ liệu và nền tảng, dịch vụ điện toán đám mây phục vụ chính quyền số tuân thủ tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và yêu cầu bảo đảm an toàn, an ninh mạng; ưu tiên hình thức thuê dịch vụ chuyên nghiệp.

d) Nghiên cứu, đề xuất phương án triển khai Nền tảng phân tích, xử lý dữ liệu tổng hợp của tỉnh nhằm lưu trữ tập trung, tổng hợp, phân tích, xử lý dữ liệu về phát triển kinh tế - xã hội từ các nguồn khác nhau, từ đó tạo ra thông tin mới, dịch vụ dữ liệu mới phục vụ chính phủ số, hướng tới việc hình thành kho dữ liệu dùng chung của tỉnh.

đ) Triển khai kết nối Mạng truyền số liệu chuyên dùng ổn định, thông suốt, đến cấp xã để phục vụ chính quyền số.

3. Thúc đẩy, phát triển dữ liệu số

a) Tập trung chỉ đạo triển khai xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh. Chú trọng chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về quản lý dữ liệu số như: Rà soát, cập nhật cơ sở dữ liệu, tổng hợp danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh; rà soát cơ sở dữ liệu số, hệ thống thông tin đã và đang thực hiện bảo đảm tuân thủ quy định phục vụ kết nối, chia sẻ dữ liệu số; lập danh sách về dịch vụ chia sẻ dữ liệu; rà soát và tham mưu xây dựng danh mục dữ liệu mở của tỉnh.

b) Thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan nhà nước thông qua Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu của tỉnh (LGSP); bảo đảm việc kết nối, chia sẻ

² Nhiệm vụ do Ủy ban Quốc gia về Chuyển đổi số phân công Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Cao Bằng chỉ đạo triển khai thực hiện (tại Quyết định số 27/QĐ-UBQGCS ngày 15/3/2022 của Ủy ban Quốc gia về Chuyển đổi số).

dữ liệu được thực hiện thông suốt, tránh đầu tư chông chéo, lãng phí, tuân thủ đúng quy định của Nghị định số 47/2020/NĐ-CP.

c) Thực hiện kết nối Cổng Thông tin điện tử, Cổng Dịch vụ công trực tuyến và Hệ thống một cửa điện tử với Hệ thống giám sát, đo lường mức độ cung cấp và sử dụng dịch vụ chính phủ số để đánh giá, đo lường, công bố trực tuyến, mức độ, chất lượng cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến.

4. Triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin mạng

Triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin cho Hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh: Hệ thống thông tin được xây dựng phương án bảo đảm an toàn thông tin mạng theo cấp độ; thực hiện kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin mạng trước khi đưa vào sử dụng, khi nâng cấp, thay đổi, định kỳ theo quy định; quản lý, vận hành hệ thống thông tin theo mô hình 4 lớp đáp ứng yêu cầu tại Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

5. Thúc đẩy kinh tế số

a) Xây dựng và thực hiện Kế hoạch xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; thực hiện khảo sát, thu thập thông tin về nhu cầu, thực trạng chuyển đổi số của doanh nghiệp.

b) Tổ chức triển khai kế hoạch hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn theo hướng dẫn tại Quyết định số 1034/QĐ-BTTTT ngày 21/7/2021 và Quyết định số 350/QĐ-BTTTT ngày 24/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông.

c) Xây dựng và triển khai Kế hoạch hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

6. Thúc đẩy xã hội số

Xây dựng và triển khai Kế hoạch thúc đẩy người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ cao hiệu quả, chú trọng tới việc rà soát, tham mưu cho cấp có thẩm quyền ban hành chính sách giảm lệ phí nếu thực hiện thủ tục hành chính theo hình thức trực tuyến; giao chỉ tiêu về tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ và tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến đến từng Sở, Ban ngành, UBND các huyện, thành phố trên địa bàn; huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp và cộng đồng trong việc phổ biến, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

III. NHIỆM VỤ CHUYỂN ĐỔI SỐ THUỘC CÁC SỞ, NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG DO CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO TRỰC TIẾP THAM MƯU, CHỈ ĐẠO

1. Ông Hoàng Ngọc Sơn, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, Phó Trưởng ban:

Chỉ đạo tham mưu điều phối, đôn đốc, kiểm tra các hoạt động chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh theo các nội dung, nhiệm vụ tại Mục II của Kế hoạch.

Chỉ đạo triển khai phủ sóng 100% các điểm chưa có kết nối Internet di động trên địa bàn tỉnh.

Chỉ đạo tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện các Kế hoạch: Kế hoạch Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số tỉnh Cao Bằng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch Triển khai chương trình xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số; Kế hoạch dịch chuyển các hệ thống thông tin hiện có lên điện toán đám mây.

2. Ông Vũ Anh Tuấn, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh - Ủy viên:

Chỉ đạo thúc đẩy, sử dụng hiệu quả Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ và Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh, thực hiện thông tin báo cáo thông suốt từ cấp xã đến cấp Trung ương theo hướng không dùng báo cáo giấy, giảm bớt yêu cầu cấp dưới báo cáo cấp trên, tăng cường sử dụng số liệu theo thời gian thực.

Chỉ đạo xây dựng và thực hiện giải pháp bảo đảm phương thức thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử đối với thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh.

Chỉ đạo triển khai nhiệm vụ về phổ cập sử dụng dịch vụ công trực tuyến do cơ quan chính quyền các cấp cung cấp cho người dân, doanh nghiệp.

3. Ông Bé Đăng Khoa, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ - Ủy viên:

Chủ trì tham mưu việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 03/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX về phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình hành động số 3440/CTr-UBND ngày 07/12/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU.

4. Ông Đoàn Quốc Chính, Giám đốc Sở Xây dựng - Ủy viên:

Chỉ đạo triển khai rà soát quy hoạch xây dựng đô thị phù hợp với việc triển khai đô thị thông minh; chuyển đổi số trong ngành Xây dựng.

5. Ông Sầm Việt An, Giám đốc Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch - Ủy viên:

Chỉ đạo chuyển đổi số trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch. Trong đó chú trọng chuyển đổi số để phát triển du lịch; xây dựng, triển khai hệ thống quản lý du lịch thông minh.

6. Ông Nông Tuấn Phong, Giám đốc Sở Y tế - Ủy viên:

Chỉ đạo triển khai, duy trì hiệu quả ứng dụng Nền tảng trạm y tế xã, đẩy mạnh chuyển đổi số y tế trên địa bàn tỉnh; phân đầu tất cả các cơ sở y tế phường, xã, phòng khám khu vực trên địa bàn tỉnh sử dụng nền tảng trạm y tế xã.

Chỉ đạo hoạt động phổ cập hồ sơ sức khỏe điện tử toàn dân trên địa bàn tỉnh, sử dụng hồ sơ sức khỏe điện tử trong hoạt động khám chữa bệnh và theo dõi sức khỏe người dân.

7. Bà Phạm Thị Phương, Cục trưởng Cục thống kê tỉnh Cao Bằng - Ủy viên:

Chỉ đạo công tác thống kê, tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo, điều hành các Sở, Ban ngành thực hiện thu thập, tổng hợp các chỉ tiêu thuộc Hệ thống chỉ tiêu thống kê kinh tế số của tỉnh được ban hành theo Thông tư số 13/2021/TT-BKHĐT ngày 31/12/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

8. Lãnh đạo Sở Tài Chính:

Căn cứ khả năng ngân sách, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí từ nguồn sự nghiệp thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số của tỉnh theo quy định hiện hành

9. Ông Lương Ngọc Hữu, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư - Ủy viên:

Chỉ đạo thành lập Đường dây nóng tiếp nhận hỗ trợ doanh nghiệp; xây dựng và tích hợp chuyên mục Xúc tiến đầu tư vào Cổng Thông tin điện tử tỉnh Cao Bằng; phối hợp triển khai các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh chuyển đổi số theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

Tham mưu bố trí vốn đầu tư công triển khai thực hiện nhiệm vụ về chuyển đổi số của tỉnh theo quy định.

10. Ông Nguyễn Ngọc Định, Phó Giám đốc Sở Nội vụ - Ủy viên:

Chỉ đạo triển khai ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh; triển khai nhiệm vụ số hóa tài liệu lưu trữ lịch sử tỉnh; triển khai việc lưu trữ hồ sơ, tài liệu điện tử phù hợp với quy định hiện hành.

11. Ông Đàm Văn Riêm, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường - Ủy viên:

Chỉ đạo triển khai các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu nhằm quản lý hiệu quả lĩnh vực tài nguyên và môi trường; triển khai các giải pháp thông minh trong quan trắc, giám sát, quản lý, xử lý sự cố môi trường, cảnh báo sớm thiên tai.

12. Ông Lục Văn Dương, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo - Ủy viên:

Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai Kế hoạch số 3274/KH-UBND ngày 25/11/2021 của UBND tỉnh triển khai Chương trình “Sóng và máy tính cho em” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Chỉ đạo phổ cập và duy trì tỷ lệ dạy học trực tuyến trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; xây dựng mô hình điểm về trường học số.

13. Ông Hà Văn Nam, Phó Giám đốc Sở Công Thương - Ủy viên:

Chỉ đạo hoạt động thúc đẩy, phát triển thương mại điện tử, thương mại số trên địa bàn tỉnh; chuyển đổi số ngành Công Thương.

14. Ông Nguyễn Ngọc Truân, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Ủy viên:

Tham mưu triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ tại Đề án Nông nghiệp thông minh tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn 2030 (Đề án số 21-ĐA/TU ngày 30/8/2019 của Tỉnh ủy Cao Bằng) theo nhiệm vụ được phân công.

Chỉ đạo triển khai thu thập, chuẩn hóa, mở dữ liệu và cung cấp dữ liệu mở phục vụ sản xuất nông nghiệp, tiêu thụ nông sản; ứng dụng hiệu quả Nền tảng dữ liệu số nông nghiệp.

Triển khai kế hoạch hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh; phổ cập sử dụng sàn thương mại điện tử cho người dân và hộ sản xuất nông nghiệp.

15. Ông Lê Văn Định, Phó Giám đốc Sở Giao thông Vận tải - Ủy viên:

Chỉ đạo nhiệm vụ phát triển hệ thống giao thông thông minh, chuyển đổi số trong công tác bảo trì, quản lý, tổ chức khai thác sử dụng hệ thống hạ tầng kỹ thuật giao thông.

16. Ông Sầm Minh Hồ, Thượng tá, Phó Giám đốc Công an tỉnh - Ủy viên:

Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 492/KH-UBND ngày 07/3/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tỉnh Cao Bằng.

Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ, hoạt động kết nối, chia sẻ dữ liệu với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cơ sở dữ liệu căn cước công dân và cơ sở dữ liệu quốc gia về xuất nhập cảnh.

17. Ông Dương Nông Tuệ, Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông - Ủy viên:

Chỉ đạo triển khai hoạt động kết nối, chia sẻ dữ liệu của tỉnh, khai thác dữ liệu qua Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia. Rà soát, tham mưu công bố danh mục dữ liệu của tỉnh, đăng ký dịch vụ chia sẻ dữ liệu với Bộ Thông tin và Truyền thông.

Chỉ đạo triển khai phổ cập an toàn thông tin mạng, trang bị phần mềm bảo vệ cơ bản miễn phí, phổ cập kiến thức, kỹ năng về an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh.

Chỉ đạo triển khai thực hiện đo lường, đánh giá, công bố xếp hạng mức độ ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển Chính quyền điện tử của cơ quan nhà nước tỉnh Cao Bằng năm 2022.

18. Ông Vũ Văn Đệ, Phó Chủ tịch UBND Thành phố Cao Bằng - Ủy viên:

Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ xây dựng Đô thị thông minh Thành phố Cao Bằng.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Cao Bằng năm 2022, yêu cầu các đơn vị và cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBQG về Chuyển đổi số (b/c);
- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCD chuyển đổi số tỉnh;
- Các Sở, Ban ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Thành viên Tổ giúp việc BCD;
- VPUB: LĐVP; TTTT, TTPVHCC, PTP.VX;
- Lưu: VT, VX_(M).

TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Hoàng Xuân Ánh



12/10/2023